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ВВЕДЕНИЕ

Минералы супергруппы турмалинов относятся к боратосиликатам. Они

принадлежат к полярному классу симметрии 3m. Симметрия и кристаллическая

структура этих минералов способствуют появлению спонтанного дипольного момента в

отсутствии внешнего электрического поля и к проявлению пироэффекта.

С момента открытия пироэффект привлекает к себе внимание многих

исследователей. В настоящее актуальной задачей является поиск пироэлектриков,

обладающих спонтанной поляризацией во всей температурной области существования в

кристаллическом состоянии и стабильных к воздействию электрических полей (такие

пироэлектрики называются линейными).

Турмалин был первым среди минералов, на котором был обнаружен пироэффект.

Этот минерал характеризуется также наличием «диодного» эффекта, что позволяет

использовать его в качестве управляющих элементов в схемах, «запускаемых»

изменением температуры. Наряду с этим, кристаллы турмалина обладают

пьезоэффектом.

Выявление зависимости значения пироэлектрических коэффициентов от состава

создает основу для получения материалов с оптимальными пироэлектрическими

свойствами. Изучению зависимости значений пирокоэффициента и дипольного момента

турмалина от состава и особенностей химических деформаций структуры посвящено

всего несколько работ (Donnay, 1974; Hawkins et al., 1995; Zhao et al., 2014; Zhou et al.,

2018; Гаврилова, 1965; Гладкий & Желудев, 1965). Возможно, это связано со сложностью

состава турмалинов и зональностью их строения, что требует проведения измерений на

образцах малого размера (десятки миллиметров).

Цель настоящего исследования - выявление связей между кристаллохимическими

особенностями и пироэлектрическими свойствами турмалинов.

Задачи исследования:

1. Верифицировать методику изучения пироэлектрических свойств

турмалина

2. Определить значения пироэлектрических коэффициентов природных и

синтетических турмалинов различного состава

3. Рассчитать дипольные моменты турмалинов, проанализировать влияние

состава и вклад различных полиэдров

4

4. Изучить влияние температуры на кристаллическую структуру и свойства

Ni-содержащего турмалина

Работа выполнена на кафедре кристаллографии Института наук о Земле СПбГУ.

Определение элементного состава турмалинов было проведено в ресурсном

центре СПбГУ «Геомодель» аналитиком В.В. Шиловских, соотношение двухвалентного

и трехвалентного железа было определено методом мессбауэровской спектроскопии

А.Г. Гончаровым в Институте геологии и геохронологии РАН, структуры были уточнены

методом рентгеноструктурного анализа в Научном парке СПбГУ А.А. Золотаревым,

расшифровка данных была выполнена при помощи Рождественской И.В.

Исследование пироэлектрического эффекта турмалинов было выполнено в

лаборатории Тверского Государственного университета при помощи О.В. Малышкиной.

Автор выражает благодарность своим научным руководителям д.г.м.н. О.В.

Франк-Каменецкой и к.г.м.н. О.С. Верещагину за неоценимую помощь и поддержку в

исследовании в любое время. Автор благодарит проф. Тверского университета, д.ф.м.н.

О.В. Малышкину за возможность воспользоваться научной базой университета и

всестороннее содействие в трактовке физической части работы, к.г.м.н. А.Г. Гончарова

за проведение мессбауэровской спектроскопии, к.г.м.н. А.А Золотарева (младшего) за

проведение рентгеноструктурного анализа, к.г.м.н. И.В. Рождественскую за помощь в

расшифровке данных рентгеноструктурного анализа. Автор также благодарит к.г.м.н.

А.А. Золотарева (старшего) и М.Н. Мурашко за предоставление образцов природного

турмалина требуемого состава, сотрудника РЦ И.А. Касаткина, аналитика РЦ В.В.

Шиловских, сотрудников шлифовальной мастерской СПбГУ за участие и помощь в

совершенствовании пластинок для измерения пироэлектрических коэффициентов. В

заключении автор хочет поблагодарить сотрудников кафедр кристаллографии и

минералогии за проявленное терпение и готовность предоставить место и время для

исследований.
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1 МИНЕРАЛЫ СУПЕРГРУППЫ ТУРМАЛИНА

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Геологические условия нахождения, кристаллическая структура,

изоморфизм и номенклатура

Кристаллическая структура и номенклатура турмалинов

Минералы супергруппы турмалина - кольцевые борато-силикаты. Их общая

кристаллохимическая формула имеет вид XY3Z6(T6 O18)(BO3)3V3W. Основные элементы,

заселяющие позиции: X – Ca2+, Na+, K+, вакансия; Y – Li+, Mg2+, Mn2+, Fe2+, Al3+, Cr3+, V3+,

Fe3+, Ti4+; Z – Mg2+, Fe2+, Al3+, Fe3+, Cr3+, V3+; T – Si4+, Al3+, B3+; B – B или вакансия, V –

OH-, O2-; W – OH-, F-, O2- (Henry et al. 2011), что говорит об интенсивном изоморфизме

во всех кристаллографических позициях. Кристаллическая структура турмалина

представляет собой шестерное кольцо кремнекислородных тетраэдров, под которыми

расположены триады Y-октаэдров. Тройки октаэдров Y окружены тремя пустыми

октаэдрами, на одной из граней которых расположен атом бора. Над центром кольца из

кремнекислородных тетраэдров располагается позиция X. Описанная конструкция

окружена шестью Z-октаэдрами, связанными с октаэдрами Y через общие ребра. Между

собой Z октаэдры связаны B-треугольниками. (Белов и Белова, 1949).

Согласно современной номенклатуре (Henry et al., 2011), по заселенности X

позиции супергруппу турмалинов разделяют на 3 группы: щелочные, кальциевые и

турмалины с вакантной X позицией. Разделение на подгруппы идет по элементу в W

позиции: окси-, гидроксил- и фтор-турмалины. В настоящее время известно 33

минеральных вида (Таблица 1).
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Таблица 1. Минералы супергруппы турмалина

Название Y3 Z6 T6 V3 W Первоисточник

Щелочная группа (X – Na)

OH–подгруппа

Эльбаит Li1,5Al1,5 Al6 Si6 (OH)3 OH Не известен

Шерл Fe2+
3 Al6 Si6 (OH)3 OH Не известен

Цилаизит Mn3 Al6 Si6 (OH)3 OH Bosi et al.2012a

Оленит Al3 Al6 Si6 (OH)3 OH Соколов и др. 1986

Дравит Mg3 Al6 Si6 (OH)3 OH Не известен

Хромовый дравит Mg3 Cr6 Si6 (OH)3 OH Румянцева 1983

О–подгруппа

Бозиит Fe2+
3 Al4Mg2 Si6 (OH)3 O Ertl et al. 2015

Дареллгенреит Li2Al Al6 Si6 (OH)3 O Novak et al. 2013

Окси-шерл Fe2+
2Al Al6 Si6 (OH)3 O Bacik et al.2013

Повондраит Fe3+
3 Fe3+

4Mg2 Si6 (OH)3 O Grice et al. 1993

Окси-дравит Al3 Al4Mg3 Si6 (OH)3 O Bosi и Skogby 2013

Окси-хромовый

дравит
Cr3 Cr4Mg2 Si6 (OH)3 O Bosi et al. 2012b

Хромо-алюминиевый

повондраит
Cr3 Al4Mg2 Si6 (OH)3 O

Reznitskii et al.

2014

Окси-ванадиевый

дравит
V3 V4Mg2 Si6 (OH)3 O Bosi et al. 2013a

Ванадиеывый окси-

дравит
V3 Al4Mg2 Si6 (OH)3 O Bosi et al. 2013b

Ванадиевый окси-

хромовый дравит
V3 Cr4Mg2 Si6 (OH)3 O Bosi et al. 2014

F–подгруппа

Фтор-бюргерит Fe3+
3 Al6 Si6 O3 F Donney et al. 1996

Фтор-шерл Fe2+
3 Al6 Si6 (OH)3 F Ertl et al. 2011

Фтор-дравит Mg3 Al6 Si6 (OH)3 F Clark et al.2011

Фтор-эльбаит Li1,5Al1,5 Al6 Si6 (OH)3 F Bosi et al. 2011

Фтор-цилаизит Mn3 Al6 Si6 (OH)3 F Bosi et al. 2015

Щелочная группа (X – K)

О–подгруппа

Мариумонит Al2Mg Al5Mg Si6 (OH)3 O Lussier et al.2014

Кальциевая группа (X – Ca)

O–подгруппа

Лучезиит Fe2+
3 Al6 Si6 (OH)3 O Bosi et al. 2016

OH–подгруппа

Ферувит Fe2+
3 Al5Mg2 Si6 (OH)3 OH

Grice и Robinsin

1989

Адашит Fe2+
3 Al6 Si5Al (OH)3 OH

Nishio-Hamane et

al. 2013

Увит Mg3 Al5Mg2 Si6 (OH)3 OH Dunn et al. 1977b

F–подгруппа

Фтор-увит Mg3 Al5Mg2 Si6 (OH)3 F Williams et al. 2010

Фтор-лиддиокоатит Li2Al Al6 Si6 (OH)3 F Dunn et al. 1977c

Группа с вакантной X позицией (X – □)

O–подгруппа

Окси-фоитит Fe2+Al2 Al6 Si6 (OH)3 O Bosi et al. 2016
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Продолжение таблицы 1

OH–подгруппа

Россманит Li2Al Al6 Si6 (OH)3 OH Selway et al. 1998

Фоитит Fe2+
2Al Al6 Si6 (OH)3 OH

MacDonald et al.

1993

Фагнезио-фоитит Mg2Al Al6 Si6 (OH)3 OH
Hawthorne et al.

1999

Геологические условия нахождения

Турмалины формируются в широком диапазоне PT-условий: от

низкотемпературных гидротермальных до магматических и высокоградных и

высокобарных метаморфических (Бакшеев и др. 2010): гранитах, гранитных пегматитах,

грейзенах, высокотемпературных гидротермальных касситерито-кварцевых жилах,

сланцах и гнейсах, в обломочном материале, подвергшемся аутигенной регенерации

(Кузьмин и др. 1979). Известны находки турмалинов (Бакшеев и др. 2010) в порах

газовых резервуаров и в соляных куполах, в околорудных метасоматитах и рудных

залежах колчеданных месторождений (Карабашское, Россия; Кид-Крикк, Канада),

медно-порфировых (Эль-Тениенте, Чили; Коксхет, Канада; Саликван, Турция) и

метаморфизированных стратиформных свинцово-цинковых месторождениях (Брокен-

Хилл, Австралия), гидротермальных месторождениях золота (Дарсун, Россия; Сигма,

Канада) и олова (Солнечное, Россия), редкометальных грейзеновых месторождениях

(Корнуолл, Великобритания), месторождениях изумрудов (Изумрудные копи, Россия;

Паншир, Афганистан) и др.

Железо встречается в турмалинах практически всех типов месторождений. В

скарновых месторождениях встречаются турмалины с содержанием до 4,5 формульных

единиц Fe, притом соотношение Fe3+/(Fe2++Fe3+) в них наибольшее (Korovushkin et al.,

1979), в грейзенах – соотношение Fe3+/Fetot=15%, наименьшее среди исследованных. Для

пегматитов свойственна вариация в соотношении Fe3+/(Fe2++Fe3+) от 0.05 до 0.22

(Korovushkin et al., 1979). Например, в гранитных пегматитах (Ertl et al., 2010)

Гималайского месторождения, Калифорния, был найден зональный турмалин, в

центральной части которого окси-шерл с содержанием FeO=7.64, Fe2O3=1.99, а ближе к

краю – эльбаит с крайне малым содержанием железа исключительно в Y позиции. В

гранитных пегматитах месторождения Монгмит (Бирма) встречаются эльбаиты с 0.09-

0.25 Fe в Y позиции и 0.09 Fe3+ в Y (Lussier et al., 2009), в миароловых гранитных

пегматитах – (Эльба) – фоитит (цеолитовая гидротермальная и поздняя стадии

формирования), FeO=11-13% (Aurisicchio et al., 1999).
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В золото-порфировых месторождениях содержание Fe доходит до 5 формульных

единиц, в олово-порфировых месторождениях Fe3+/Fetot=10-30%. В Cu-Au залежах

(Раджастхан, Индия) встречается окси-дравит – повондраитовая серия (Fereeduddin et al.,

2010).

В слабо метаморфезированных сланцах встречаются повондраиты с FeO=7.25,

Fe2O3=38.37 в Z позиции (Walenta & Dunn, 1979), однако в основном турмалин в сланцах

представлен шерлом.

Музкольский комплекс на Восточном Памире (Золотарев, 1996) – комплекс

метаморфическиих пород, вытянутых в широтном направлении (130×10-30км). В разрезе

комплекс представляет собой термальную антиклиналь с зональностью кианитового

типа: в ядре находятся нижнепалеозойские гнейсо-граниты, на крыльях –

матеморфизированные складчатые отложения палеозоя и мезозоя. Турмалины

образуются в пегматитах, генетически связанных с массивами гранитов Шатпутского

итрузивного комплекса. Комплекс представлен породами повышенной щелочности:

гранитами и адамеллитами. Пегматиты пластообразной формы с одним или несколькими

раздувами залегают в экзоконтакте шатпутских гранитов среди осадочно-

метаморфических пород и занимают относительно вмещающих пород в основном

секущее положение. Мощность пегматитовых жил от десятков см до десятков метров,

максимальная протяженность – 1 км. Скригитилем и Россовским была выявлена

закономерная приуроченность турмалинов к пегматитам двух типов – гранит-

пегматитам и миароловым пегматитам (Скригитиль, 1989). Крупные пегматитовые жилы

зональные, что особенно проявлено в раздувах. Кристаллы турмалина образуются в

изометричных или щелевидных пустотах-занорышах размером от нескольких см3 до 1.5-

2 м3 при температурах 420-160°С и давлениях 200-40 МПа (Россовский и др. 1991).

1.2 Термическое поведение турмалинов

Термические деформации и фазовые превращения турмалина

в интервале температур 25-1000°С.

В зависимости от химического состава минералы группы турмалина устойчивы

до температур ~825-965°С (Филатов и др.., 1987). Раньше всех начинают распадаться

минералы шерл-дравитового ряда, тогда как минералы с большим количеством Al и Li

сохраняют свою структуру до 900°С и выше. После распада во всех исследованных
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Филатовым с соавторами образцах были зафиксированы аморфная фаза и фаза муллита,

а также гиперстен для турмалина шерл-дравитового ряда и сподумен – для Al-Li

турмалинов.

Для турмалинов, не содержащих железо, при нагревании Филатовым с

соавторами наблюдалось линейное увеличение параметров элементарной ячейки, тогда

как для железистых образцов при температурах 400-500°С наблюдалось уменьшение

параметра a и дополнительное к линейному увеличение параметра c в связи с переходом

двухвалентного железа в трехвалентное состояние.

Коэффициент теплового расширения турмалинов составляет около n*10-6 °C-1 и

для турмалинов без железа вдоль оси c больше, чем вдоль оси а.

Распределение двух- и трехвалентных катионов железа по структурным позициям

Исследования турмалинов методом мессбауэровской спектроскопии ведутся с

1963 года. За это время выяснили, что железо находится в турмалинах в позициях Y и Z

в двух- и трехвалентном состояниях. В настоящее время метод используется для

определения соотношения Fe2+ и Fe3+ и, совместно с рентгеноструктурным анализом, для

их распределения по октаэдрическим позициям.

Бози, Андреоци, Ферроу и др. в своих работах (Andreozzi et al., 2008; Ferrow, 1994)

предполагают, что железо в двух- и трехвалентном состоянии может находиться как в Y,

так и в Z позиции. Бози (Bosi, 2008) связывает значение квадрупольного расщепления

(данные мессбауэровской спектроскопии) и степень искаженности YO6 и ZO6 октаэдров.

Такое распределение Fe2+ согласуется с ранее проведенными исследованиями (Zhe and

De Grave, 1998).

Согласно другой точке зрения, Fe2+ может находиться только в Y позиции (Bačík

et al., 2018; A. Ertl et al., 2012; Pieczka & Kraczka, 2004). Обоснование этого убеждения

подробно привел в своей работе Эртл (Ertl et al., 2012). Эртл критикует распределение,

предложенное для его образцов Бози (Bosi, 2008) на основании несоответствия

предложенных Бози атомных радиусов Fe3+ радиусам Шенона (например, rFe3+(Y)=0.697

Å, rFe3+(Z)=0.698-0.705 Å (Bosi et al., 2005; Bosi & Lucchesi, 2007), тогда как у Шенона:

rFe3+(HS)=0.645 Å (Shannon, 1976). Также Эртл подвергает сомнению интерпретацию Бози

дублетов Fe2.5+.

Таким образом, в настоящее время мессбауэровская спектроскопия позволяет нам

определить соотношение Fe2+ и Fe3+ в образце и, основываясь на результатах

рентгеноструктурного анализа и исследованиях последних лет, распределить железо по

Y и Z позициям.
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Исследования химического состава и структурных особенностей турмалинов

после воздействия высоких температур ведутся с 80-х годов прошлого века (Богданова

Л.А. 1981). Такие современные методы как мессбауэровская спектроскопия,

рентгеноструктурный анализ, позволяют изучить изменения, возникшие в близких к

природным условиях (500-1000°С).

Процесс окисления Fe2+ и Mn2+ до Fe3+и Mn3+ запускается после нагрева минерала

до 500°С. Наиболее интенсивно процесс протекает при 700-850°С. Воздействие

температурой 900-950°С приводит к разрушению турмалина (Pieczka & Kraczka, 2004).

Окислительные реакции приводят к перераспределению катионов в Y и Z позициях и

искажению структуры(Pieczka & Kraczka, 2004).

Исследователи предлагают разные интервалы времени и температуры для

успешного завершения процесса окисления железа. Так, Эртл сначала нагревает образец

до 700°С в течение 10 часов, что приводит к уменьшению количества Fe2+ в YO6-октаэдре

и уменьшению расстояния <Y-O> с 2.064 Å до 2.006 Å, затем держит образец при

температуре 750°С еще 72 часа, благодаря чему все железо переходит в трехвалентное

состояние(A. Ertl et al., 2012). Увеличение температуры до 800°С и снижение времени

эксперимента до 20 часов не дает необходимого результата: из

образца с Fe2+/Fetot=4% при данных условиях Бози получил образец с

Fe2+/Fetot=1% (Bosi et al., 2016). Аналогичный опыт провели Зао и Лиао: образец

отжигали при температуре 850°С в течение 48 и 72 часов, что привело к уменьшению

содержания Fe2+ c 3.55% до 0.17 и 0.12% соответственно (Zhao & Liao, 2012). В то же

время Филип с соавторами проводят серию экспериментов, из которых к полному

окислению железа приводит поддержание температуры 700°С в течение 111 часов (Filip

et al., 2012).

Суммируя все вышесказанное, можно сказать, что воздействие на турмалины

температурой приводит к окислению железа и перераспределению катионов по Y и Z

позициям.

Как показано в разделе 1.3, данных рентгеноструктурного анализа недостаточно

для корректного представления структуры Fe-турмалинов. Чтобы детализировать

исследование, дополнительно используют мессбауэровскую спектроскопию.

В интерпретации данных рентгеноструктурного анализа для минералов

супергруппы турмалина в настоящее время присутствуют разногласия, частично

рассмотренные в разделе 1.3. Для уточнения заселенности позиций принято

использовать радиусы ионов элементов, полученные Шеноном в 1976 (Shannon, 1976).

Однако Бози и Лучези в своих работах (Bosi & Lucchesi, 2004, 2007) предлагают другие

11

ионные радиусы, основываясь на следующих заключениях: высокий ионный потенциал

Al3+ приводит к интенсивному отталкиванию катионов в соседних октаэдрах; Y-октаэдр

сжимает Z-октаэдр; разделение порядок-беспорядок катионов в октаэдрических

позициях; катион Fe3+ «мягче» катиона алюминия и более электроотрицательный.

Увеличение ионного потенциала в полиэдре приводит к сжатию грани, общей с соседним

полиэдром. В результате катион смещается из центра позиции, от ребра, общего с другим

полиэдром, и ионные радиусы могут измениться согласно теореме искажения (Brown

2002). Однако, для разных катионов и позиций этот процесс проходит не одинаково. Так,

Z-октаэдр увеличивается только если в двух соседних позициях находятся

разновалентные катионы. Если в обеих позициях трехвалентные катионы, отталкивание


[…]


8 0.318732 -0.87306 0.737806 -3.83895 -0.7843

9 0.16931 -0.74992 -2.6563 -3.23923 -0.50724

10 0.099386 -3.47458 0.346535 -3.13132 -0.61759

11 -0.51134 1.079095 -27.0988 40.61347 -0.34039

12 0.642465 -0.12211 0.81219 -4.30862 -0.25424

13 0.070343 -1.02738 1.568838 -3.37057 -0.81219

14 0.111446 0.336163 0.77292 -4.60857 -0.45279

3.7 Пироэлектрические свойства исследованных турмалинов

3.7.1 Определение пироэлектрических свойств динамическим методом

Полученные динамическим методом пироэлектрические коэффициенты находятся

в диапазоне 1.3-4.3 γ3, µКл/м2*К (табл. 24). Из-за неоднородности и блочности пластинок

турмалина динамический метод вносит достаточно большую погрешность в измерение

41

пирокоэффициента. Погрешность метода была рассчитана основываясь на многократных

экспериментах с пластинками различного состава (Табл.24), и составляет 0.3-0.7 ~

[µКл/м2°С] (в зависимости от количества проведенных измерений и однородности

пластинки по толщине). Соразмерную с погрешностью прибора ошибку 0.3 [µКл/м2°С] в

измерение вносит неоднородность пластинок по толщине.

Пироэлектрический коэффициент природных турмалинов варьирует для пластинок

из одного кристалла в пределах погрешности (табл.25).

Таблица 24. Значения пирокоэффициентов, полученные динамическим методом

№ Состав Y-, Z-позиций γ3, µКл/м2*К Число измерений

1 Ni, Al 3 15

2 Cu, Al 4.2 15

3

Fe, Mg, Al

±Ti

2.4 22

4 2.2 20

5
1 1.5 14

2 2.0 13

6
1 2.0 10

2 2.0 8

7 2.2 10

8
1 1.7 14

2 1.3 10

9 Al-Li 3.5 10
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Таблица 25. Оценка ср.кв. погрешности определения напряжения и пирокоэффициента в

зависимости от толщины образца

Параметр Cu Shm B1

d, мм 0,26 4,31 1,43

U1, mV 175 16 40

U2, mV 190 17 51

U3, mV 185 17 40

U4, mV 210 10 43

U5, mV 190 13 51

U6, mV 200 14 40

U7, mV 230 14 46

U8, mV 190 15 48

U9, mV 185 12 50

U10, mV 195 15 48

δU(mV) 15,5 2,2 6,4

δUср(mV) 4,85 0,7 2,0

δγ, µКл/м2*К 0,1 0,2 0,2

δγ/γ 0,02 0,05 0,04

4δγmV 0,4 0,8 0,8

3.7.2 Определение пироэлектрических свойств по структурным данным

По результатам расчета по структурным данным пирокоэффициент Ni-

содержащего турмалина (обр.1 табл.4) в интервале -173-17°С равен 21.9 γ*10-6 Кл/м2°С, а

в интервале 17-117°С – 21.1 γ*10-6 Кл/м2°С, то есть несколько ниже.
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4 ОБСУЖДЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

4.1. Влияние химического состава и температуры

на значение дипольного момента турмалина

Результаты расчетов показали (табл. 22, 23), что наибольший вклад в общий

дипольный момент вносит [TO4]-полиэдр. Дипольный момент магниевых турмалинов

зависит от состава X-позиции и может быть пронормирован следующим образом:

Na<K<Ca+□ (Табл. 23). Для турмалинов ряда эльбаит-оленит ниже дипольного момента

турмалинов шерл-дравитового ряда (табл. 23). Это может быть связано с большей

величиной параметра c, что влияет на длину вектора смещения l. В железо-магниевых

турмалинах заселенность X-позиции катионами Ca2+, W-позиции – ионами O2- влияет на

величину дипольного момента, приводя к его уменьшению

В алюминиево-литиевых турмалинах заселенность X- и W-позиций ионами Ca2+ и F-

соответственно приводит к увеличению дипольного момента. Для более надежных

корреляций необходимо проанализировать более полный массив данных.

В случае Ni-содержащего турмалина расстояние между геометрическим центром и

положением катиона в полиэдре (l) в XO9-полиэдре во всем интервале температур

превышает l других полиэдров в несколько раз (табл.20). Однако, заряд катиона в X-

позиции мал относительно других позиций, поэтому дипольный момент XO9-полиэдра

сопоставим с дипольными моментами TO4-тетраэдра и YO9-полиэдра, при этом дипольный

момент pX>pT>pY. Общее соотношение PT>PY>PX>PZ>PB, а наибольший вклад в значение

дипольного момента на элементарную ячейку вносит TO4-тетраэдр.

С температурой общий дипольный момент Ni-содержащего турмалина уменьшается

(табл. 21). В интервале температур -173-17°C наибольшему изменению (уменьшению)

подверглось расстояние l в BO3-треугольнике, тогда как в интервале температур 17-117°С

больше всего уменьшилось l XO9-полиэдра. Наибольший вклад в изменение общего

дипольного момента в интервале -173-17°С вносит BO3-треугольник, а в интервале 17-

117°С - TO4-тетраэдр.

4.2 Влияние химического состава на значение пирокоэффициента

Измеренные динамическим методом значения пирокоэффициентов турмалинов

различных составов были сопоставлены с литературными данными (табл. 2,3) и хорошо с

ними. согласуются (табл. 26).
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Таблица 26. Характеристики состава турмалинов и их пироэлектрические

коэффициенты

№ обр., ∑Me2+ ∑Me3+ ∑Al3+ γ3, µКл/м2*К

Таблица 4

1 2.94 6.06 6.06 3.0

2 1.76 7.17 7.17 4,3

3 2.09 6.78 6.78 2.4

4 2.33 6.72 6.67 2.2

5 2.44 6.33 5.59 1.5, 2.0

6 2.36 6.74 6.28 2.0, 2.0

7 2.21 6.69 6.41 1.9

8 2.67 6.32 6.21 1.3, 1.7

9 0.03 7.71 7.71 3.5

Таблица 2, 3

S1b/5 0.66 6.88 6.88 4.1

S1b/6 0.66 6.88 6.88 2.8

S3a 2.66 6.37 6.27 2.6

S8 0.74 7.15 7.15 3.9

S19 3.53 5.32 5.31 3.6

S21 2.27 6.57 6.57 3.0

S32 1.14 6.82 6.82 3.4

S33a 1.68 6.62 6.62 1.8

S35 1.00 6.86 6.86 3.3

S36 0.36 6.98 6.98 4.0

S37 0.79 6.94 6.94 3.3

S40 0.02 7.24 7.24 3.9

S41 1.65 7.28 7.28 3.5

S42 0.37 7.16 7.16 3.6

S43 0.21 7.15 7.15 4.3

S49 2.18 6.64 6.64 2.7

S50 1.22 6.80 6.80 2.9

XJ1 2.55 6.19 6.14 2.1

XJ2 2.73 6.16 6.05 1.5

SC1 2.39 6.39 6.25 1.7

YN1 2.55 6.28 6.11 1.6

HB-1 2.32 6.82 6.51 5.0

Были выявлены зависимости пирокоэффициента от содержания двухвалентных

(обратная) и трехвалентных (прямая) катионов (рис.6,7, соответственно). Последнее в

первую очередь связано с содержанием катионов Al3+(рис.8).
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Рисунок 6. Зависимость пироэлектрического коэффициента от содержания Me2+

Звездочкой показан образец с большим содержанием Ca2+ в X-позиции (Hawkins et al.,

1995), отклоняющийся от выявленной зависимости и не принимавшийся во внимание при

расчетах. Розовым выделены Li-турмалины, зеленым – Fe-Mg турмалины

Рисунок 7. Завимимость пироэлектрического коэффициента от содержания Me3+

Звездочкой показан образец с большим содержанием Ca2+ в X-позиции (Hawkins et al.,

1995), отклоняющийся от выявленной зависимости и не принимавшийся во внимание при

расчетах. Розовым выделены Li-турмалины, зеленым – Fe-Mg турмалины
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Рисунок 8. Зависимость пироэлектрического коэффициента от содержания Al2+

Звездочкой показан образец с большим содержанием Ca2+ в X-позиции (Hawkins et al.,

1995), отклоняющийся от выявленной зависимости и не принимавшийся во внимание при

расчетах. Розовым выделены Li-турмалины, зеленым – Fe-Mg турмалины

Все изученные образцы турмалина (табл. 2,3, 27) кроме S19 (отмечен на рис. из

работы Хокинс с соавторами (Hawkins et al., 1995) относятся к Na-турмалинам. Позиция X

образца S19 заселена Ca2+ на 0.7, а значения пирокоэффициента не вписываются в общую

корреляцию с химическим составом (рис. 7-9, образец со звездочкой). Можно

предположить, что на значения пирокоэффициента в турмалинах влияет не только

заселенность Y- и Z-позиций, но и заселенность X-позиции. Это предположение частично

подтверждается изменениями в структуре Ni-содержащего турмалина, рассмотренными в

следующем разделе.

4.3 Термическое поведение и свойства Ni-содержащего турмалина

Уточнение кристаллической структуры Ni-содержащего турмалина при

температурах -173, 17, 117°С позволило установить, что с повышением температуры

линейно увеличиваются параметры a, c.. Из межатомных расстояний наиболее сильно

увеличиваются расстояния <X-O> (рис.9) и X-O1 (рис.10), а также параметр анизотропного
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смещения [XO9]-полиэдра u33x (табл. 27, рис.11). Это указывает на то, что изменения в

позиции X-катиона вносят существенный вклад в изменение дипольных моментов и,

следовательно, пироэлектрический коэффициентов Ni-содержащего турмалина.

Это предположение подтверждается тем, что, как было показано в разделе 4.2, самые

значительные температурные изменения в смещении катиона из геометрического центра (l)

происходят в X-позиции. Величина l в [XO9]-полиэдре уменьшается с температурой. Таким

образом, согласно полученным данным, уменьшение пироэлектрического коэффициента

Ni-турмалина связано с уменьшением дипольного момента, в первую очередь за счет

смещений катиона в X-позиции.

Таблица 27. Температурные изменения Ni-содержащего турмалина

T,°K a,Å c, Å X-Oav X-O1 Pc,10-29Клм γst.,10-6C/m2К αa*10-6 αc*10-6

-173 15.868(1) 7.159(1) 2.683 3.763 3.6
21.9100-290

21.1290-390

1.0100-290

5.5290-900

7.5100-290

10.4290-900
17 15.872(1) 7.169(1) 2.685 3.773 3.0

117 15.880(1) 7.176(1) 2.691 3.785 2.6

Рисунок 9. Изменение расстояния <X-O> Ni-содержащего турмалина с температурой

Рисунок 10. Изменение расстояния X-O1 Ni-содержащего турмалина с температурой

48

Рисунок 11. Изменение расстояния параметр анизотропного смещения [XO9]-полиэдра

u33x с температурой

Пирокоэффициенты, полученные структурным методом, значительно превосходят

пирокоэффициенты, измеренные динамическим методом, а также многие литературные

данные (Hawkins et al., 1995; Zhao et al., 2014). Однако, структурные измерения

соответствуют значениям, полученным тем же методом зарубежными соавторами (Shan et

al., 2019). Причины несоответствия результатов расчета значений пирокоэффициента этими

двумя методами требуют дальнейшего анализа.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы сводятся к следующему

1. Динамическим методом проведены измерения пироэлектрического коэффициента

для 7 природных турмалинов и двух синтетических (Cu и Ni) турмалинов.

Показано, что диапазон значений измеренных пирокоэффициентов турмалинов

составляет 1.3-4.2 γ3 (µКл/м2*К). Выявлена прямая зависимость между значением

пирокоэффициента и содержанием трехвалентных катионов, в первую очередь Al3+и

обратная – с содержанием двухвалентных катионов (Mg, Fe, Ni, Cu).

2. Рассчитаны дипольные моменты турмалинов различного состава.

Проанализирован вклад в общий дипольный момент дипольных моментов

отдельных полиэдров и величины смещения катионов от геометрического центра

полиэдров.

Показано, что в случае Ni-турмалина дипольные моменты отдельных полиэдров

подчиняются следующему соотношению PT>PY>PX>PZ>PB. Наибольший вклад в общий

дипольный момент вносят кремниевые тетраэдры.

3. Изучены термическое поведение и свойства Ni-содержащего турмалина.

Проведено уточнение кристаллической структуры при температурах 100, 290, 390°К.

Показано, что максимальные температурные изменения связаны со смещением X-позиции.

Это привело к увеличению среднего расстояния в [XO9]-полиэдре а также параметра

анизотропного смещения u33x X-катионов и межатомного расстояния X-O1, параллельных

вектору поляризации.

Изучено тепловое расширение в интервале температуре -137-900°С, определены

коэффициенты тензора теплового расширения. Полученные значения тепловых

коэффициентов хорошо согласуются с литературными данными.

Рассчитаны дипольные моменты для температур 100, 290, 390°К и определен

пироэлектрический коэффициент, значения которого в 7 раз превышают значения,

полученные динамическим методом.

4. Верифицирована методика измерения пироэлектрического отклика турмалинов на

малых образцах динамическим методом.

Показано, что для измерения пироэлектрического коэффициента c относительной

погрешностью не более 2% толщина образцов не должна превышать ~0.5 мм. Требованиям

химической однородности и отсутствия микроблочности удовлетворяют образцы

природных турмалинов, площадь которых, не превышает 30 мм2. Установленная

эмпирически оптимальная частота измерения пироотклика составляет 10 Гц.
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