ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы _____

«Пироэлектрические свойства турмалинов: влияние состава и кристаллической структуры» _____

Автор (ФИО) Чернышева Ирина Александровна

Образовательная программа Направление 05.03.01 "Геология"

Основная образовательная программа СВ.5091 "Геофизика и геохимия"

Уровень бакалавриат

Руководитель Франк-Каменецкая Ольга Викторовна, СПбГУ, профессор кафедры кристаллографии, профессор, д.г.-м.н.

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность Да
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); Да
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; Да
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) Да
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; Да
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; Да
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; Да
знать и применять методы системного анализа; Да

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Да
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы Да
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности Да
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании Да
уметь использовать картографические методы с применением ГИС Не использовала

Отмеченные достоинства работы:

Работа посвящена актуальной проблеме поиска и создания новых природоподобных материалов с полезными свойствами.

Перед автором были поставлены очень сложные задачи по освоению различных методов определения пироэлектрических коэффициентов турмалинов и поиску на основе полученных результатов и литературных данных связей между кристаллохимическими характеристиками турмалинов и из электрическими свойствами.

И.А. Чернышева выполнила большой объем экспериментальной работы, освоила широкий комплекс инструментальных методов, получила интересные новые результаты и их детально проанализировала. Особенно хочется отметить самостоятельность и инициативность студентки.

Отмеченные недостатки работы:

1. Не выявлены причины несоответствия значений пироэлектрического коэффициента Ni-содержащего турмалина, полученных различными методами. 2. Есть некоторая небрежность в оформлении работы.

Заключение руководителя: работа отвечает всем требованиям, предъявляемым к выпускным бакалаврским квалификационным работам, и заслуживает отличной оценки.

Результаты работы были доложены автором на IX Национальной кристаллохимической конференции и в июле 2019 года будут представлены на XIX Международном совещании по кристаллохимии, рентгенографии и спектроскопии минералов

Руководитель

О.В. Франк-Каменецкая «24» мая 2019г.